
Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 1 di 7 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 
 
 
 
 

AA rr ee aa   TT ee cc nn ii cc aa   
 

DETERMINAZIONE N. 144 del 20/10/2023 
 

 
Oggetto:Liquidazione anticipazione del 20 % ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023 (ex ’art 35 
comma 18 del D.lgs. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo n. 56/2017, contratto d’appalto 
integrato Rep. n. 4/2023 del 27.07.2023. Bando di gara n. 82/2022 - Affidamento ai sensi dell'art. 
59, comma I bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite procedura aperta della "Progettazione defi-
nitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, geologo, indagini e 
prove, ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione Edilizia di un Fabbricato da adibire ad alloggi di 
Edilizia Residenziale Pubblica - E.R.P. in via Marcellina n.28 - Comune di S. Onofrio". - CODICE 
CUP: H21B21005260008 -CODICE CIG: 9524886893. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
AAddoottttaa  llaa  sseegguueennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee,,  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 
di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 25/10/2018 disciplinante l'istituzione, la costituzione, le funzioni e 
le attività della Stazione Unica Appaltante della provincia di Vibo Valentia concernenti le procedure di gara 
di appalti di lavori servizi e forniture;  
VISTO il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso l'Amministra-
zione provinciale di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009; VISTA la delibera 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 2 di 7 

della Giunta Comunale di S. Onofrio n. 78 del!' 11 /J 0/20 I 8 con la quale è stato preso atto della delibera-
zione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 70 adottata il I O luglio 2017, ad oggetto: "Regola-
mento funzionamento della Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di Committenza - adeguamento al 
nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016";  
VISTA la delibera della Giunta Comunale di S. Onofrio n. 64 del 19/8/2021 dichiarata immediatamente ese-
guibile, con la quale è stato preso atto della modifica all'ai1 5 del Regolamento di Funzionamento della Sta-
zione Unica Appaltante Provinciale adottata con delibera del Presidente della Provincia n. 67/2020; Vista la 
propria determinazione a contrattare n. 146 del 30/11/2022 con cui si stabilisce, tra l'altro: 
1. di procedere all'acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95, del 
D.Lgs.50/2016, con Affidamento congiunto della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, geologo, indagini e prove, sulla base del progetto di fattibilità tecnico eco-
nomica, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma I lettera sss) e 60 del D.Lgs n. 50/2016 e smi - 
Ristrutturazione Edilizia di un Fabbricato da adibire ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica -E.R.P. in 
via Marcellina n.28 CUP: H2 l B2 l 005260008 - CIG: 95248868932", con il criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dall'art. 95, comma 2 e 3 e 
dall'art. 97 co. 3 del D.Lgs. 50/2016; 
2. di dare atto che l'opera è finanziata per€ 2.150.000,00 nel Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 -articolo 
1,comma 2, lettera c) punto 13 "Sicuro verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica", 
conve11ito dalla legge 10 luglio 2021, n. 101. Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilien-
za. D.P.C.M. 15 settembre 2021. DDG n.13778 del 27.12.2021 ed al DDG n.13778 del 27.12.2021 (allegato 
A), della Regione Calabria; 
3.di delegare, gli uffici provinciali della Stazione Unica Appaltante -SUA, ad esercitare le funzioni di predi-
sposizione dei documenti di gara ai sensi dell'art. 37, comma 4 lett. c) del D.1.gs. n. 50/2016 e della legge 7 
aprile 20 l 4, n. 56; ed attivarsi con urgenza per gli adempimenti che fissano per il 31.03.2023 il termine ul-
timo per la proposta di aggiudicazione; 
4.di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'a1i. 3 l del D.Lgs n. 
50/2016, sono svolte dal sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune, Ing. Nazareno papa-
tolo; 
5.di prendere atto che relativamente all'appalto in oggetto: 

a.il CUP è il seguente: H21821005260008; 
b.mentre invece il CIG è 9524886893; 

6.di prendere atto che la spesa complessiva del presente appalto è stata così determinata: 

 
7. Di impegnare la somma necessaria per l'affidamento di che trattasi alla seguente voce: cap. 10002 che co-
munque trova copertura nel quadro economico del progetto: 
8. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da sti-
pulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Responsabile del Servizio dell'Area Tec-
nica autorizzato a contrattare; 
7. Di impegnare la somma necessaria per l'affidamento di che trattasi alla seguente voce: cap. 10002 che co-
munque trova copertura nel quadro economico del progetto: 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 3 di 7 

8. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da sti-
pulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Responsabile del Servizio dell'Area Tec-
nica autorizzato a contrattare; 
VISTA la propria determina n. 154 del 12/12/2022 relativa alla rettifica della suindicata determinazione a 
contrarre n. 146 del 30/11/2022;  
VISTA la determinazione n. 1656 del 12/12/2022, adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo 
Valentia con cui si stabiliva, tra l’altro, di:  
1) prendere atto delle determinazioni n.145 e n. 146 del 30/11/2022, n. 154 del 12/12/2022 adottate dal Re-
sponsabile dell’Area Tecnica del comune di S. Onofrio, relative all’appalto per l’affidamento congiunto della 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, geologo, indagini 
e prove, sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di ristrutturazione Edilizia di 
un Fabbricato da adibire ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica - E.R.P. in via Marcellina n.28, 
dell’importo progettuale di complessivi €. 2.150.000,00;  
2) appaltare l’intervento suddetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. dell’importo di appalto;  
VISTO il bando di gara a procedura aperta n. 82/2022 pubblicato all’albo pretorio on-line in data 
19/12/2022 al reg. n. 2854/2022  
RICHIAMATA la nota trasmessa dalla Provincia di Vibo Valentia prot. n. 0007831 del 20/03/20232 
con la quale a seguito di espletamento di gara d’appalto, la Commissione Giudicatrice ha proposto 
l’aggiudicazione gli stessi al Consorzio CONPAT Scarl con sede in Viale Giulio Cesare n.71 – Roma – 
P.IVA: 06044391214, con il punteggio totale di 97,905, con il ribasso percentuale del 6,169 
%sull’importo a base d’asta di €. 1.750.500,00 e, quindi, per l’importo di €. 1.642.511,65 oltre €. 
32.500,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA, trasmettendo in allegato i verbali e tutta la documentazio-
ne di gara; 
Visto l’avviso di appalto aggiudicato; 
Visto la Determina n. 87 del 20.06.2023 di rimodulazione QTE post-gara; 
Visto il verbale di consegna APPALTO INTEGRATO IN VIA D’URGENZA sotto riserve di legge 
Art. 32, comma 8° e 13° del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il contratto d’appalto integrato in oggetto, Rep. n. 4/2023 del 27.07.2023, sottoscritto tra que-
sto Comune e l’appaltatore Consorzio Conpat Scarl con sede in Viale Giulio Cesare 71 - Roma 
(RM) – P. IVA 06044391214, con corrispettivo dovuto dal Comune all’Appaltatore per il pieno e 
perfetto adempimento del contratto di € 1.642.511,65 oltre Iva, oltre € 32.500,00 (oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso); 
Considerato che sentito l’ufficio finanziario risulta acquisita l’anticipazione del 15% sulcorrispon-
dente capitolo di entrata; 
Visto la nota prot. 18752 del 05.07.2023 con la quale l’appaltatore CONPAT SCARL con sede in 
Roma (RM) Viale Giulio Cesare n. 71 - P. IVA 06044391214, iscritta nel Registro delle Imprese di 
Roma al numero 06044391214 - REA N. RM-1458767 - PEC: conpat@pec.it ha chie-
stol’anticipazione del 20% ai sensi art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016; 
Richiamato l’art.35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che testualmente recita: Sul valore del contratto 
di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento dacorrispon-
dere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione.L'erogazione dell'an-
ticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensidell’articolo 32, comma 
8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanziafideiussoria bancaria o assicurativa 
di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso diinteresse legale applicato al periodo neces-
sario al recupero dell'anticipazione stessa secondo ilcronoprogramma della prestazione. La predetta 
garanzia è rilasciata da imprese bancarieautorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, 
n. 385, o assicurative autorizzate allacopertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che ri-
spondano ai requisiti di solvibilitàprevisti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La ga-
ranzia può essere, altresì,rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari 
finanziari di cui all'articolo106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garan-
zia viene gradualmente edautomaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al pro-



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 4 di 7 

gressivo recuperodell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'an-
ticipazione, conobbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a 
lui imputabili,secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali 
con decorrenzadalla data di erogazione della anticipazione. 
Visto che a seguito istruttoria RUP e ns. comunicazione l’importodell’anticipazione risulta di com-
plessivi € 368.502,56(iva e tasse incluse) di cui € 335.002,23 per lavori, oneri sicurezza e per servi-
zi di progettazione, € 33.500,23 per IVA 10%. 
Visto gli atti trasmessi dall’appaltatore con nota prot. 25030 del 07.09.2023; 
Vista la polizza fideiussoria n. A1110230170420 del 16.09.2022emessa da COMMERFIDISoc. 
Coop. con sede in Via Pasubio, 34 San Benedetto del Tronto (AP), iscritta IVASSE000596188 
ed al n. 107 Elenco OCM Banca d’Italia, pec commerfidiaruba@pec.it dell’importodi euro 
335.002,33a garanzia dell’anticipazione dell’importo contrattuale, pervenuta VIA Pec in data 
16.09.2023; 
Vista la fattura elettronica n. 3467del 11/10/2023, acquisita al ns. prot. in data 11/10/2023, emessa 
dalla CONPAT SCARL con sede in Roma (RM) Viale Giulio Cesare n. 71 - P. IVA 06044391214, 
iscritta nel Registro delle Imprese di Roma al numero 06044391214 - REA N. RM-1458767 - PEC: 
conpat@pec.it per un importo totale di € 368.502,56 di cui € 335.002,33 imponibile ed IVA per €  
33.500,23; 
Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 
Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 
Visto il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_39952306 Scadenza validità 15/12/2023; 
Vista la richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, Identificativo Univoco Ri-
chiesta: 202300003261923 -Codice Fiscale: 06044391214 Identificativo Pagamento: 2873 Data 
Inserimento: 12/09/2023 -Importo: 308.585,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente; 
Ritenuto altresì, dopo l’istruttoria del sottoscritto RUP provvedere all’emanazione del provvedi-
mento di liquidazione, secondo disponibilità residue sui fondi erogati dalla Regione per come da 
convenzione ed altresì previa liquidazione di altri provvedimenti in corso su indicazione del RUP 
che hanno precedenza sul presente; 
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare 
all’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione ne-
cessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della 
fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite 
Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 
Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestio-
ne o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministra-
zione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti 
mediante autonomi poteri di spesa; 
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’uf-
ficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria 
a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e 
sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite 
Ritenuto altresì, dopo l’istruttoria del sottoscritto RUP, dover proporre al Responsabile Area n. 3 
l’approvazione di quanto sopra; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il regolamento 
di contabilità ed il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 5 di 7 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.P.R. 207/2010 per gli articoli in vigore; 
Visto il D.Lgvo n. 50/2016; 
Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determi-
nazione;  
 
2) Di liquidare, a titolo di anticipazione ai sensi art. 35 comma 18 Dlgs 50/2016 sul contratto 
d’appalto integrato in oggetto, la fattura elettronica n. 3467del 11/10/2023, acquisita al ns. prot. 
in data 11.10.2023, emessa dalla CONPAT SCARL con sede in Roma (RM) Viale Giulio Cesare 
n. 71 - P. IVA 06044391214, iscritta nel Registro delle Imprese di Roma al numero 06044391214 - 
REA N. RM-1458767 - PEC: conpat@pec.it per un importo totale di € 368.502,56 di cui € 
335.002,33 per imponibile ed IVA per € 33.500,23 10% come per legge, pagare in acconto la som-
ma complessiva di € 308.585,00, di cui € 33.500,23 per IVA al 10%. 
 
3) di emettere mandato per versamento dell'IVA, per € 33.500,23 da parte dell'ente all'Agenzia 
delle Entrate ai sensi dell'art.1 c.628 Legge n. 190/2014; 
 
4) -di dare atto, che la liquidazione avverrà secondo disponibilità nel finanziamento e che l’even-
tuale saldo sarà differito all’acquisizione delle successive erogazioni da parte della Regione Cala-
bria, per come previsto in contratto d’appalto e dalla convenzione di finanziamento; 
 
5) di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del procedimento della procedura d’appalto, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, sono svolte dall’Ing. Nazareno Papatolo; 
 
6) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., 
alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il CODICE CUP: H2 l B2 l 005260008 
-CODICE CIG: 9524886893; 
7) di dare atto la spesa complessiva relativa all’affidamento suindicato è è finanziata per€ 
2.150.000,00 nel Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 -articolo 1,comma 2, lettera c) punto 13 "Sicuro verde 
e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica", conve11ito dalla legge 10 luglio 2021, n. 101. 
Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza. D.P.C.M. 15 settembre 2021. DDG n.13778 
del 27.12.2021 ed al DDG n.13778 del 27.12.2021 (allegato A), della Regione Calabria- allocate al Capi-
tolo 10002; 
8) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ra-
gioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico banca-
rio/postale su conto corrente dedicato indicato in fattura; 
9) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010; 
10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 6 di 7 

11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimen-
to, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
12) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, 
oltre all' impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
13) dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile (art. 151, 4^ comma e 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.8.200 n. 267); 
14) disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pub-
blico 
all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
15) di trasmettere il presente provvedimento: 
-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile di competenza e per gli adempimenti 
conseguenziali; 
16) Avverte, che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuo-
ve norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammini-
strativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso – giurisdizionale al T.A.R. di Catan-
zaro ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 ess.mm entro il termine di sessanta gior-
ni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
17) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di 
eventuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. 
ed i relativi atti di competenza; 
18) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi.; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la co-

pertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
Il Resp. del servizio 

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 
Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Liquidazione anticipazione del 20 % ai sensi 
dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023 (ex ’art 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 coordinato con il decreto 
legislativo n. 56/2017, contratto d’appalto integrato Rep. n. 4/2023 del 27.07.2023. Bando di gara n. 
82/2022 - Affidamento ai sensi dell'art. 59, comma I bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite pro-
cedura aperta della "Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, geologo, indagini e prove, ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione Edilizia di un 
Fabbricato da adibire ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica - E.R.P. in via Marcellina n.28 - 
Comune di S. Onofrio". - CODICE CUP: H2 l B2 l 005260008 -CODICE CIG: 9524886893” 
Sant’Onofrio,  



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 7 di 7 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-
tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 20/10/2023 308.585,00 10002 2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

Data  
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
Sant’Onofrio lì,                     Il responsabile  

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 


